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A b s t r a k t

Audiovizuální dílo vzniká v hierarchicky organizovaném pracovním prostředí. Všichni

členové štábu jednají, aby naplnili představu režiséra a dostáli závazkům ze smluv a

dohod s producentem. Mnohá rozhodnutí nelze plánovat a činíme je instinktivně.

Řídit výrobu zodpovědně a správně (se) rozhodovat jsou klíčové vlastnosti pro

všechny podřízené složky produkce. Jaké podoby má odpovědnost, kdo, za co a

komu konkrétně odpovídá, a v čem spočívá úskalí kolektivní (ne)odpovědnosti,

zkoumám v této diplomové práci. Filmový obor nedisponuje vlastním kodifikovaným

souborem právních předpisů pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při natáčení.

Naproti tomu jsou v oblasti BOZP desítky platných zákonů, nařízení vlády a

vyhlášek, ze kterých by měli výrobci audiovizuálních děl vycházet. Právní rámec je

ale omezený a odpovědnost jej značně přesahuje. Z toho důvodu se na

problematiku dívám i z pohledu etiky. Jak bezprostřední rizika zhodnotit a

předcházet efektivně škodám na majetku, zdraví a životech lidí, na něž mohou

dopadat důsledky našich rozhodnutí, mapuji prostřednictvím manažerských postupů

v hlavní části textu. Filmová výroba je specifická tím, že pracoviště může mít

podobu jakéhokoli místa nebo placu, čímž jsou hrozby často nepředvídatelné. Co se

v praxi (ne)dělá, a naopak by se dělat mělo, porovnávám s postupy při výrobě

studentského filmu, kde přirozená míra nezkušenosti studentů a chabá právní

regulace potenciální rizika ještě zvyšují.
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A b s t r a c t

An audiovisual work is created in hierarchically organized work environment. All

staff members act to fulfill the director´s vision, to meet the contractual obligations

and agreements with the producer. Many decisions cannot be planned, and we

make them instinctively. To conduct the production responsibly and make the right

decisions – these are the key qualities for each subordinated unit of production.

In my thesis I examine the types of responsibility, specifically who, for what and to

whom is responsible. The film industry does not have its own codified legal

standards for securing safety and protection of health on set. But in Health and

safety management there are tens of current laws, government regulations and

decrees, which should serve as guidance for the audiovisual producers. Yet the legal

framework is limited, and responsibility has a much broader meaning. Therefore, I

observe it from the ethic point of view as well. In the main part of the text, I focus

on how to evaluate safety risks and effectively prevent damage on property, health

and people´s lives, through management procedures. Each place and set can serve

as a film production workplace, and that makes the threat mostly unforeseeable. I

compare what is not done and should be done, with the practice of student´s film

shooting, where the natural degree of students´ inexperience and poor legal

regulation make potential risks even worse.
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Seznam použitých zkratek

 AAV - Ateliér audiovizuální tvorby

 AMU - Akademie múzických umění v Praze

 AVD - Audiovizuální dílo

 BOZ - Bezpečnost a ochrana zdraví

 BOZP - Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

 ČR - Česká republika

 DPČ - Dohoda o provedení činnosti

 DPP - Dohoda o provedení práce

 FAMO - Filmová Akademie Miroslava Ondříčka v Písku

 FAMU - Filmová a televizní fakulta Akademie múzických umění v Praze

 MŠMT - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

 OSVČ - Osoba samostatně výdělečně činná

 OZO - Odborně způsobilá osoba v prevenci rizik

 PO - Požární ochrana

 UTB - Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
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1. Úvod do problematiky

Filmová produkce1 představuje komplexní obor činností probíhajících po celou dobu

vzniku audiovizuálního díla. Pro náročné zajištění technické, organizační a

administrativně-hospodářské části výroby filmu si producent2 objednává takzvanou

výkonnou produkci.3 Mezi její kompetence mimo jiné patří zajištění bezpečného

pracovního prostředí. Povinnost vytvářet uspokojivé a bezpečné pracovní

podmínky vyplývá ze zákoníku práce jako jedna ze základních zásad

pracovněprávních vztahů.4 Tato oblast pravomocí obsahuje soustavnou identifikaci

rizik a jejich zhodnocení. Důkladnou komunikaci se všemi členy štábu a

účinkujícími. Zavedení opatření pro předcházení škodám na zdraví, životech a

majetku, písemné řetězení odpovědností a kontrolu nad dodržováním vydaných

pokynů. Pro orientaci v problematice vzájemných závazků je přitom naprosto

kruciální, jaké typy smluv producent, ať už svým jménem, nebo v zastoupení,

s jednotlivými pracovníky uzavírá. Stejně tak je naprosto zásadní určení, kdo

jmenovitě, za co a komu konkrétně odpovídá. Jakým způsobem probíhá

školení členů štábu, respektive všech osob, které se pohybují na pracovišti.

Pracovištěm je myšleno jakékoli místo (lokace, plac, studio, kancelář), kde výroba

filmu probíhá.

Podle platné Úmluvy Mezinárodní organizace práce č. 155, kterou ratifikovala ještě

Československá socialistická republika, zahrnuje pracoviště všechna místa, kde se

pracovníci nacházejí nebo kam se ubírají vzhledem ke své práci, a která podléhají

přímému nebo nepřímému dozoru zaměstnavatele.5 Pro filmaře, stejně jako

stavaře, kominíky a další pracovníky v terénu, to mohou být místa dosti atypická.

Za zaměstnavatele v kontextu zvoleného téma považuji výrobce audiovizuálního

1
Ustálené slovní spojení užívám především ve smyslu filmové výroby, respektive jejích jednotlivých fází, které

mohou zahrnovat i činnosti umělecké (tvorbu). V závislosti na kontextu může označovat též obchodní společnost,
zabývající se výrobou filmového díla.
2
Běžně používaný výraz pro jazykový ekvivalent zakotvený v české právní úpravě – výrobce audiovizuálního díla

(Zák. 496/2012 Sb., zákon o audiovizi), nebo též výrobce zvukově obrazového záznamu (Zák. 121/2000 Sb., autorský
zákon).
3
Fyzická nebo právnická osoba, která na svou odpovědnost film vyrábí bez oprávnění ho užívat. Nabyté licence při

realizaci musí převést na producenta, z jehož podnětu a investice film vzniká.
4
Viz. Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, § 1a.

5
Viz Vyhláška č. 20/1989 Sb., o Úmluvě o bezpečnosti a zdraví pracovníků a o pracovním prostředí (č. 155), Čl. 3.
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díla,6 u kterého není potřeba z hlediska stanovených povinností rozlišovat, zda se

jedná přímo o producenta nebo výkonného producenta, pokud výslovně neuvádím

jinak. Kvůli vymezenému rozsahu diplomové práce se dále nezabývám

dlouhodobým dopadem rizik na konkrétní profese ve filmovém prostředí, jakými

mohou být například vliv stresu na produkční, poškození očí u střihačů, sluchu u

zvukařů, pohybového aparátu u kameramanů apod. Zaměřuji se na bezprostřední

rizika při natáčení filmových scén mimo stálá pracoviště výrobců a studií. Pro

výzkum stanovených tezí jsem si zvolil film hraný jako nejnáročnější oblast filmové

produkce kvůli jeho obvyklému rozsahu, různorodosti činností, finanční náročnosti a

organizovanému počtu lidí.

1.1. Bezpečnost a ochrana zdraví

Filmový průmysl nedisponuje vlastním kodifikovaným souborem právních předpisů

pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při natáčení. Naproti tomu jsou v oblasti

BOZP politiky desítky platných zákonů, nařízení vlády a vyhlášek, které by měli

producenti, nebo jimi delegovaní pracovníci, znát a při managementu z nich

vycházet. Myšleny jsou jimi všechny předpisy na ochranu života a zdraví, předpisy

hygienické a protiepidemické, technické předpisy, technické dokumenty a technické

normy, stavební předpisy, dopravní předpisy, předpisy o požární ochraně a předpisy

o zacházení s hořlavinami, výbušninami, zbraněmi, radioaktivními látkami,

chemickými látkami a chemickými přípravky a jinými látkami škodlivými zdraví.7

Bezpečnost a ochrana zdraví dále zahrnuje požární ochranu a prevenci, osobní

ochranné pracovní prostředky, bezpečnostní značky, značení a signály, poskytnutí

první pomoci, evidenci úrazů, zdravotní způsobilost pracovníků a pojištění. Pro

vymezení užší struktury diplomové práce se budu v textu primárně zabývat obecnou

prevencí rizik a požadavky na pracoviště a pracovní prostředí pro filmaře,


[…]

138

Tamtéž, § 2902.
139

Srov. Zák. 262/2006 Sb., zákoník práce, § 101 odst. 5.
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specializovaného pracoviště pro výrobu praktických cvičení. Konkrétními úkoly

vyplývajícími z odpovědnosti zaměstnavatele jsou pověřeni (ze zákona) na

jednotlivých úsecích vedoucí zaměstnanci. Při praktické výuce studentů za bezpečně

zajištěný výkon zodpovídají vedoucí pedagogové a vedoucí výroby nebo produkční

manažer školy. Protože je koordinací BOZP pověřeno více osob najednou, měl by

jim zaměstnavatel písemně vymezit pravidla jejich vzájemné spolupráce a oblasti,

za kterou přímo zodpovídají (kompetence).

Při koprodukci se jednotliví výrobci AVD musejí navzájem informovat o rizicích a

přijatých opatření týkajících se bezpečného výkonu práce a zajištění pracoviště. Na

základě písemné dohody pověří jednoho z nich, který má za úkol koordinovaně

provádět činnosti a postupy vedoucí k ochraně zaměstnanců všech koproducentů.140

Tuto osobu pro přehlednost nazývám delegovaným producentem. Dále v uvažování

vycházím z premisy, že natáčení filmu se nejvíce podobá zhotovení stavby a

porovnávám jeho průběh se staveništěm, které má na rozdíl od filmu zákonem

stanovené povinnosti pro koordinaci BOZP a organizaci práce.

U profesionálního filmu jsou povinnosti takzvaného koordinátora BOZP delegovány

částečně na vedoucího natáčení a lokačního manažera. Zatímco pozice lokačního

manažera mnohem více naplňuje zákonné požadavky na koordinátora BOZP,

odpovědnost za všechny organizační procesy a opatření nese vedoucí natáčení,

který je pro štáb v místě natáčení kompetenčně nejvýše postavenou osobou.

Zásadní nedostatek spočívá v tom, že lokační manažeři ani vedoucí natáčení nemají

odpovídající kvalifikaci v prevenci rizik, mnohdy ani odborné vzdělání, ačkoli to

mohou být ve svém oboru profesně zkušení lidé. Při nízkorozpočtových projektech

se stává, že delegovaného producenta, vedoucího natáčení a lokačního manažera

vykonává jedna osoba. V případě studentských štábů pozice lokačního manažera

prakticky neexistuje a při natáčení mimo školu zastává pozici vedoucího natáčení

student oboru produkce. Na studenta ale nelze delegovat povinnosti vyplývající ze

zákona vedoucím zaměstnancům.

Není sporu o tom, že za bezpečnost a ochranu zdraví osob na natáčení zodpovídá

produkce. Z toho důvodu by měla být tato prostá informace zakomponována do

textu smluv uzavíraných s členy štábu a účinkujícími. Mezi filmaři panuje
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přesvědčení, že stačí najmout odborně způsobilou osobu v prevenci rizik, která je

zbaví starostí a odpovědnosti se složitou agendou. V pravomoci OZO ale není

zasahovat do kompetencí zaměstnavatele a vedoucích na jakémkoli stupni řízení.

Nemůže nic nařídit ani sama vykonat. A tím pádem na ni nelze přenést ani

trestněprávní odpovědnost.

Složení štábu školního audiovizuálního díla je jeden z nejrizikovějších faktorů při

jeho výrobě. Hlavní tvůrčí profese a organizační složku zastávají studenti filmových

oborů odpovědní svým vedoucím pedagogům. To je zhruba pětina členů štábu,

která je pod odborným vedením a kontrolou. Bezprizorní pomocníci a asistenti se

svým jednáním jeví velmi rizikově. Pro uzavření smlouvy s nimi se hodí nejvíce

definice příkazu podle občanského zákoníku, která mimo jiné umožňuje sjednat

povinnosti k výrobci AVD bez nároku na odměnu. Příkazní smlouva by měla být

uzavírána se všemi dobrovolně vypomáhajícími produkčními, asistenty, ostřiči,

runnery a dalšími, kteří nepodnikají a nemají ani jiný vztah s filmovou školou.

Navázání doposud neexistujícího kontaktu mezi stranami a vyjasnění formy

spolupráce a povinností ve výsledku napomůže tvorbě bezpečného pracovního

prostředí a umožní účinně se domáhat odpovědnosti.

Na základě analýzy nejčastěji hrozících rizik při natáčení školních filmů jsem došel

k závěru, že činnosti s vysokým rizikem ohrožení musejí být vykonány najatými

profesionály a specialisty, případně provedeny pod odborným dohledem a asistencí

zkušené osoby. Činnosti se středním stupněm rizik mohou vykonávat studenti po

zaškolení, instruktáži nebo zácviku, s osobními ochrannými pracovními prostředky

nebo pod vedením zkušené osoby. Činnosti s nízkým stupněm ohrožení je potřeba

brát na vědomí, ale netřeba žádných speciálních opatření.

Na úvodní školení BOZP a PO pro studenty by měl navázat kurz poskytnutí první

pomoci a školení podle § 4 elektrotechnické vyhlášky pro poučené pracovníky. Toto

školení pro obsluhu elektrických zařízení (zvuk, kamery, lampy do 2 kW) může

zajistit pracovník školy s kvalifikací uvedenou v § 5 až 9 vyhlášky, kterou běžně

mívají osvětlovači nebo elektrikáři. Pedagogové by měli studenty zaučit na

technologii a zařízení, které je uvedeno ve výrobních listech. Vedoucí výroby nebo

produkční manažeři škol by měli studenty seznámit s riziky hrozícími při výrobě
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filmů. Pedagogové, supervizoři nebo zkušení zaměstnanci jsou povinni zajistit

instruktáž na pracovišti praktické výuky, tudíž i na externích lokacích.

O všech provedených školení je nutné vést písemnou evidenci.

Text diplomové práce odpovídá právnímu stavu a zavedené praxi k 26. 8. 2019.
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