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Katedra produkce

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské  / magisterské X

Autor/ka práce: BcA. Tomáš Šimon

Název práce: BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI VÝROBĚ AUDIOVIZUÁLNÍHO ŠKOLNÍHO DÍLA

Posudek vedoucí/ho práce  Posudek oponenta/ky X

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): MgA. Tomáš Pak, externista

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce - velmi vhodně zvolený cíl práce, dalo by se říci nezbytný

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu - v rámci možností a vzhledem k rozsahu

uspokojivý

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu - uspokojivý

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce - uspokojivý

Jazyková a stylistická úroveň práce - vzhledem k obsahu vhodně zvolena

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) .dodržena.

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava ..nejsou

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru..zcela původní práce ve značném rozsahu přelomová, když

upozorňuje na chyby v zažitých schématech a přináší širokou inspiraci pro další rozvíjení tématu

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ..................................B...................................................

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Autor si pro svou práci vybral téma léta opomíjené, které má však jak při studiu, tak později při filmové
tvorbě zásadní význam. Jde o téma značného rozsahu, které podle názoru oponenta přesahuje rozsah
jedné diplomové práce a zároveň je třeba podtrhnout, že studium katedry produkce svým obsahem ke
zpracování tématu připravuje autora jen velmi okrajově. Jde tedy o vlastní poznatky autora, které získal
z významné části vlastní vědeckou prací, či dosaženými pracovními zkušenostmi.

Z hlediska zpracování tématu lze na první pohled vytknout autorovi, že od tématu BOZP odbočuje
k vyložení obecných odpovědností v majetkové rovině. Tím se zdá, že práci obecně komplikuje, když
se zároveň věnuje i tématům s BOZP přímo nesouvisejícím. Podle názoru oponenta však tyto odbočky
jsou nezbytné pro správné popsání rozdílů mezi odpovědností hmotnou a trestně právní, neboť
v daném tématu se obě prolínají a vzájemně doplňují. Nejde tedy o výtku obsahovou, která by
snižovala její hodnotu.

S přihlédnutím k tomu, že studium filmové produkce není v obecné rovině studiem právně zaměřeným
jde tedy spíše než o právní rozbor zmapování současného stavu a upozornění na nedostatky právě
z hlediska filmového producenta a praxe při tvorbě studentských projektů. Je proto škoda, že autor ve
své práci alespoň okrajově nezkoumal praxi při tvorbě studentských cvičení v zahraničí, nejlépe v rámci
EU. Je však třeba konstatovat, že autor si nemusí být vědom jednotnosti zákonů týkajících se
dodržování bezpečnosti práce v rámci EU. (S lokálními specifiky nevybočujícími z uvedeného zásadním
způsobem).

Zjištění a návody na postup při ochraně zdraví při výrobě audiovizuálního díla, jež ve své práci autor
předkládá, jsou v podstatě správné s výhradou, že autor není studentem právního oboru a proto jsou
některé termíny nepřesně užité. Podle názoru oponenta to však nemá na úroveň práce zásadní vliv,
neboť práce není určena pro právnické školy.

Jediný nesprávný závěr, jež je v práci obsažen, je názor, že odpovědnosti za dodržování bezpečnosti
práce se nelze zbavit. To není správný závěr. Odpovědnost za dodržování předpisů o ochraně zdraví lze
smluvně přenést na bezpečnostního technika, tedy osobu ze zákona proškolenou a certifikovanou.

Navrhovaná doplňující otázka tedy zní: „Jak postupovat pro úspěšné přenesení odpovědnosti
vedoucího výroby (fakulty) na bezpečnostního technika v rámci jednotlivých studentských cvičení,
případně ve filmové praxi.

Datum: .................................. Podpis: ................................................................